
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 178 del 10/12/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2012, n. 2387
 
Cont. 1622/99/GU - TAR Bari (Cautelare Merito) - Centro Artistico e Culturale Meridionale “Renoir” c/
Regione Puglia - Competenze professionali Avv. Vito GUGLIELMI (legale esterno), difensore Regione -
Riconoscimento del debito fuori bilancio e variazione di bilancio.
 
 
 Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Posizione Organizzativa
“Liquidazione spese legali” e confermata dall’Avvocato Coordinatore, riferisce quanto segue:
- il Centro Artistico e Culturale Meridionale “Renoir”, con ricorso al TAR Bari notificato il 14/4/1999, ha
chiesto l’annullamento, previa sospensione dell’esecuzione, della decisione assunta nella seduta del
30/12/1998 con la quale la Giunta regionale ha stabilito di concedere, al Centro ricorrente, un contributo
straordinario quale adesione anno 1998, nonché della nota datata 5/2/1999 a firma del Dirigente
dell’Ufficio Affari del Cerimoniale e, ove occorra, della delibera G.R. n° 836/1998.
- Con deliberazione n° 742 del 16/6/1999 la G.R. ratificava la procura ad litem conferita in via d’urgenza
dal Presidente p.t., in data 6/5/1999, all’avv. Vito Guglielmi, al fine di costituirsi nel giudizio di che
trattasi.
 
 (Valore della controversia: da euro 25.822,85 ad euro 51.645,69 (come indicato dal legale interno);
Settore di spesa: Gabinetto della Presidenza G.R.
- Con ordinanza n. 373/99 il TAR Bari ha respinto l’istanza cautelare.
- Il medesimo TAR adito, con sent. n. 1459/2008, ha respinto il ricorso, compensando le spese di lite.
- L’avv. Vito Guglielmi, avendo esaurito la propria attività, con lett. dell’8/9/2008, acquisita agli atti del
Settore Legale al prot. 11/L/20481 del 9/9/2008, chiedeva, tra l’altro, il pagamento delle competenze
professionali spettanti per l’attività espletata a far tempo dal 01/01/2004, in qualità di legale del libero
foro, allegando apposita nota specifica quantificata in complessivi euro 3.985,32 (comprensivi di IVA,
CAP e Spese).
- Alla luce della D.G.R. n° 2328 del 24/10/2011 lett. F) ed a seguito dell’istruttoria espletata dal
Responsabile del Procedimento di liquidazione, il suddetto importo è stato rideterminato d’ufficio nella
maggior somma di euro 4.095,71 - a lordo di ritenuta d’acconto euro per effetto dell’incremento del
Contributo Cassa dal 2 al 4% e dell’aliquota IVA passata dal 20 al 21%.
- Considerato che il provvedimento di ratifica dell’incarico non prevedeva l’assunzione dell’impegno di
spesa per detto giudizio, è necessario che la Giunta regionale proceda al riconoscimento del debito nei
confronti del legale officiato, per l’importo complessivo di euro 4.095,71 ed alla connessa variazione di
bilancio - esercizio 2012 - in ossequio all’orientamento espresso dalla Sezione regionale di controllo per
la Puglia della Corte dei Conti con deliberazione n. 32/PAR/2009 del 15/4/2009, nonché alla
consequenziale trasmissione del provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289.
 

1



 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E S.M.I.
- Al finanziamento della spesa complessiva di euro 4.095,71 relativa al riconoscimento del debito, a
titolo di pagamento di competenze professionali, si provvede mediante variazione compensativa di
bilancio per tale importo da effettuare, in termini di competenza e di cassa, con prelievo dal Cap.
1110090 (Fondo di riserva per partite pregresse) e contestuale impinguamento del Cap. 1312 del
bilancio regionale;
- all’impegno, liquidazione e pagamento della spesa complessiva di euro 4.095,71 a favore del prefato
legale, si provvederà con successiva determinazione dirigenziale da adottarsi entro il corrente esercizio
finanziario, con imputazione al Cap. 1312.
 
 Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai
sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile di P.O. “Liquidazione
spese legali” e dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. di condividere e fare propria la relazione, che si intende qui integralmente riportata;
2. di riconoscere il debito fuori bilancio nella misura di euro 4.095,71, per pagamento competenze
professionali a favore dell’avv. Vito Guglielmi;
 
3. di provvedere al finanziamento della spesa complessiva di euro 4.095,71 mediante la variazione di
bilancio descritta nella sezione “Copertura Finanziaria”, che si intende qui integralmente trascritta;
 
4. di trasmettere il presente provvedimento alla competente Procura Regionale della Corte dei Conti ai
sensi e per gli effetti dell’art. 23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, a cura dell’Avvocatura
Regionale;
 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 12, co. 2, della L.R.
39/2011;
 
6. di fare obbligo all’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente
esercizio finanziario, l’atto dirigenziale di impegno, liquidazione e pagamento della spesa autorizzata dal
presente provvedimento, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/2001
e s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

2



 
_________________________

3


